

CLÁUDIO ARÊA LEÃO CARVALHO FILHO



Resumo

Advogado (OAB 8.749/PI), com especialização em direito civil e experiência em direito empresarial, do consumidor e criminal. Ex-oficial de gabinete na 2ª Vara Criminal de Teresina/PI (Vara de Execuções Penais), Consultor Jurídico do Senac/DF e atualmente prestador de serviço como analista sênior na Codevasf - Sede/DF. Mestrado em Direito e Segurança na Faculdade de Direito da Universidade Nova de Lisboa, em Lisboa, Portugal.

Formação

Universidade Nova de Lisboa, Lisboa, Portugal Set. 2019 – 2023

Mestrado em Direito e Segurança.

Escola Superior de Advocacia (OAB/PI), Teresina/PI, Brasil Fev. 2013 – Dez. 2015
Especialização em Direito Civil

Instituto Camillo Filho, Teresina/PI, Brasil Ago. 2006 – Ago. 2011
Bacharelado em Direito

Capacidades técnicas e línguas

Softwares: MS Office, PJe, SEEU, E-Codevasf.

Línguas: Português e Inglês.

Experiências profissionais

Assessor técnico Abr. 2010 – Mar. 2011

Secretaria de Administração do Estado do Piauí – Teresina/PI

Assessoria em processos licitatórios na Coordenadoria de Controle das Licitações do Estado do Piauí – CCEL, à época vinculada à Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD.

Advogado Fev. 2012 – Jul. 2017

Marco Aurélio Rufino Advogados Associados – Teresina/PI

Advocacia cível, empresarial e criminal na banca Marco Aurélio Rufino Advogados Associados, sediada em Teresina/PI na Avenida Dom Severino, 1025, Fátima. Atuação em todo o estado do Piauí.

Oficial de gabinete Jul. 2017 – Ago. 2019

2ª Vara Criminal de Teresina/PI – Teresina/PI

Oficial de gabinete na 2ª Vara Criminal (Vara de Execuções Penais) da comarca de Teresina/PI. Assessoramento do juiz titular – Dr. Vidal de Freitas Filho – em decisões judiciais e na realização de audiências, além de atendimento a advogados e familiares dos apenados e visitas mensais de inspeção em presídios do estado do Piauí.

Consultor Jurídico Maio 2021 – Set. 2021

Senac/DF – Brasília/DF

Consultor Jurídico ligado a Diretoria Regional do Senac do Distrito Federal e a Assessoria Jurídica do mesmo. Assessoramento do Diretor Regional na Revisão de Contratos, elaboração de pareceres jurídicos e também auxílio direto a Assessoria Jurídica de tal organização, redigindo petições,

realizando audiências trabalhistas e cíveis, bem como na revisão e adequação de todos os contratos firmados à LGPD e órgão integrante da Comissão Técnica de elaboração do novo Código de Ética da Instituição.

Analista Sênior

Fevereiro de 2022 -

Codevasf/DF - Brasília/DF

Analista Jurídico da empresa Engeplus Engenharia e Consultoria Ltda como prestador de serviço na Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - Codevasf, diretamente ligado a Área de Revitalização e Desenvolvimento Territorial, especificamente assessorando o Diretor da referida área nos processos e atividades de competência da mesma.